PRAÇA DOS TRÊS PODERES,  74 -  CENT RO -  JACAREÍ  /  SP -  CEP: 12327-901 -  TEL. :  (12) 3955-2200 -  www. jaca re i .sp . l eg .b r

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE WS

MOÇÃO Nº 1532/16

Assunto: Congratula a Diretoria da EMEF PROF.  TARCISIO FRANCISCO BARBOSA pela iniciativa de
manter e fomentar, em conjunto com a sua equipe de professores, o Programa Educacional de
Resistência às Drogas e à Violência (PROERD).

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,
cumpridas as formalidades regimentais, seja constado na Ata dos trabalhos desta Sessão o
registro de nossas congratulações à Diretoria da EMEF PROF.  TARCISIO FRANCISCO
BARBOSA, felicitando-a pela iniciativa de manter e fomentar, em conjunto com a sua equipe
de professores, o Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência
(PROERD).

Baseado no “DARE - Drug Abuse Resistance Education”, programa análogo
criado nos Estados Unidos da América em 1983, o PROERD chegou ao Brasil em 1992 por
iniciativa da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e, desde 2002, está presente em
todos os estados brasileiros.

Conduzido por policiais militares, o Programa objetiva promover junto a
escolas públicas e particulares atividades interativas especialmente projetadas para
fortalecer a relação harmônica entre escola, polícia e família, visando transmitir uma
mensagem de valorização à vida e da importância de manter-se longe das drogas.

Ao fim, ratificamos nossos cumprimentos à Diretoria, à equipe de
professores e aos alunos da EMEF PROF.  TARCISIO FRANCISCO BARBOSA
participantes por sua formatura no PROERD, em evento realizado em 21 de setembro último
no Ginásio Poliesportivo do SESI de Jacareí e, respeitosamente, REQUEREMOS à
Presidência desta Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da
presente manifestação.

Sala das Sessões, 28 de setembro de 2016.

EDGARD SASAKI
Vereador - PSDC

		2017-01-27T10:02:18-0200